M. de Reiffenberg avait promis de donner à la fin de la partie diplomatique des *Monuments* une dissertation sur les chartes de cette collection, dans le genre de celle que M. GUÉRARD a faite pour ses cartulaires des monastères de France.

En présence des savantes introductions dont M. ALPHONSE WAUTERS fait précéder les volumes de la *Table chronologique des chartes et diplômes imprimés concernant l'histoire de la Belgique*, il devenait superflu de mettre à exécution ce projet de l'éditeur primitif. C'eût été grossir inutilement un volume qui a déjà dépassé les bornes qu'on lui avait assignées.

Puisse ce recueil répondre souvent aux besoins des personnes qui viendront y puiser !

S'il en est ainsi, nous aurons rempli le vœu de la Commission royale d'histoire et nous pourrions nous féliciter d'avoir eu l'honneur d'être associé à une entreprise éminemment nationale, que nous terminons aujourd'hui.

Mons, le 15 mars 1874.

I.

CARTULAIRES DE HAINAUT.

(SUITE. — Voir t. I, pp. 511 à 499.)

(1310—1347.)

TOME III.

1

CARTULAIRES DE HAINAUT.

(SUITE.)

CXIX. — 1310.

Vente faite par le chapitre de Saint-Pierre, à Utrecht, au comte Guillaume, de toutes les dîmes qu'il possédait en Zélande. 2^{me} cart., n^o 135, fol. 416 v^o.

Universis presentes litteras inspecturis, decanus, totumque capitulum ecclesie sancti Petri trajectensis, salutem cum noticia veritatis. Notum volumus fieri universis tam presentibus quam futuris quod cum nos et ecclesia nostra quedam bona, decimas videlicet, habeamus vel habere debeamus in comitatu Zeelandie, que nobis et ecclesie nostre parum valent et quia modicum semper retroactis temporibus valuerunt et sicut ex evidentiâ facti notorie apparuit et apparet, idcirco nos decanus et capitulum supradicti canonicos omnes predicte ecclesie nostre qui potuerunt et debuerunt citari ad certam diem convocavimus ad tractandum de utilitate ecclesie in premissis. Die autem adveniente ad sonum campane, prout moris est, in loco capitulari, omnes canonici ecclesie nostre predicte ibidem congregati nullo penitus deficiente presentialiter existentes et capitulum

facientes de utilitate ecclesie nostre predicte de bonis predictis facienda tractavimus maturo et enim consilio prehabito deliberationeque provida invenimus quod magis ecclesie nostre expediebat bona predicta in fructuosiores usus convertere et permutare quam retinere, et ideo in eodem capitulo ab omnibus canonicis ecclesie nostre predicte nullo deficiente, immo communiter et divisim concordantibus et consentientibus propter evidentem utilitatem ecclesie nostre predicte extitit concordatum ut bona in meliores et fructuosiores usus permutentur et convertantur; ideoque notum fieri volumus universis quod decanus et capitulum predicti bona illa, decimas videlicet omnes quas habemus vel habere possumus et debemus in toto comitatu Zeelandie; item, omne jus quod nobis et ecclesie nostre pro decimis predictis competit vel competere potest cum omnibus suis et singulis attinentiis et appendiciis, propter evidentem utilitatem ecclesie nostre predicte concessimus, tradidimus et deliberavimus magnifico et illustri viro domino Willelmo, Hanonie, Hollandie, Zeelandieque comiti ac domino Frizie, pro se, heredibus et successoribus suis omnibus hereditarie in perpetuum tenendas et possidendas, tali modo videlicet quod dominus comes predictus pro se, heredibus et successoribus suis omnibus, ecclesie nostre pro bonis predictis dedit, tradidit et deliberavit omnem terram suam dictam de Moencke et duas petias terre vocatas teutonice Orde, eidem terre adjacentes in Zuit-Hollandia in Tiezelinsward sitam et sitas, continentes in universo et continere debentes centum et viginti tria jugera, extendentes se a Dibbela usque ad Mosam, quorum confines sunt: terra Walteri Watemanni ad unum latus et terra Arnoldi Willelmi ad latus aliud; item, decimas omnes et singulas predictarum terrarum; item, omnia edificia sua in predicta terra de Moencke constructa; item, quatuor jugera decimarum in officio de Wolbrantskerke adjacentium terre antedictae et se extendentium versus officium Aperi de Mile; item, piscariam suam ad Wolbrantskerke usque ad Debbelidannum se extendentem; item, censam suam annuam universam que teutonice Ciins sive Morghenghelt dicitur, jacentem in den Esse; item, omnes decimas suas ibidem in den Esse in officio Hughe-manni de Polre jacentes; item, omnes decimas suas in parrochia de Thieseliiniskerke sive in Oudeland ibidem sitas. Item, nobis et ecclesie nostre dedit; tradidit et deliberavit duo millia et septingentas libras Hollandie, grosso turonensi regis pro octavo denariis computato. Item, promisit pro

se et heredibus suis dare et solvere quolibet anno in signum pacti ecclesie nostre predicte, in festo sancti Petri ad vincula, unum calicem de argento ad valorem decem librarum turonensium, vel decem libras quandocumque sibi magis placuerit. Et ex hac concessione sive permutatione profitemur et publice protestamur conditionem ecclesie nostre meliorem et esse factam, promittentes pro nobis omnibus et singulis, pro ecclesia nostra predicta ac pro successoribus nostris concessionem seu permutationem predictam firmiter et inviolabiliter tenere, servare et adimplere, et non contravenire aliqua ratione vel causa per nos vel per alios seu alium quoquo modo, et dictum dominum comitem et successores suos in dictis decimis, juribus et attinentiis earumdem juvare, deffendere et tueri pro posse nostro. Et si contingeret, quod Deus avertat, quod nos vel successores nostri contra dictas concessionem seu permutationem in toto vel in parte veniremus vel faceremus, nos vel successores nostri eundem comitem, heredes vel successores suos impediremus quominus dictis bonis, decimis videlicet, juribus et attinentiis omnibus earumdem ipse vel successores sui quiete et pacifice gauderent et uterentur; et ipse aut successores sui ob hoc custos vel expensas facerent vel dampna incurrerent, promittimus, et ad hoc nos et successores nostros et bona ecclesie nostre specialiter obligamus, dampna, custos et expensas eidem comiti heredibus vel successoribus suis reddere et restituere que vel quas ipse vel ipsi haberent vel incurrerent propter inquietatem¹ predictam. Volumus autem pro nobis omnibus et singulis, ecclesia nostra et successoribus nostris, quod omnes que ratione decimarum predictarum, jurium et attinentium earumdem, nobis et ecclesie nostre quoquo modo sunt obligati dicto comiti, ejus heredibus et successoribus obediant, pareant, et pactum quod nobis et ecclesie nostre debeant, solvant eidem comiti vel successoribus, et omne jus quod habemus vel habere possumus in predictis omnibus et singulis in dictum comitem et successores suos perpetuo transferimus, nichil nobis vel ecclesie nostre penitus retinentes. Et hec omnia et singula supra scripta promittimus bona fide et per juramentum nostrum per dominum Gerardum dictum Cocard et per dominum Petrum de Dordraco, canonicos ecclesie nostre predicte, in animas omnium et singulorum nostrorum prestitum, pro nobis omnibus et singulis et ecclesia

¹ Il faut lire : inquietatem.

nostra et successoribus nostris tenere, servare et adimplere, et non contravenire per nos vel per alium aliqua ratione vel causa, renunciantes exceptioni doli mali, in factum actioni, quod metus causa, exceptioni ultra dimidium justii precii, et omnibus aliis exceptionibus et defensionibus juris canonici et civilis que nobis et ecclesie nostre proficere possent et contractum predictum quomodolibet in totum vel in partem impedire vel infringere, renuntiantes etiam privilegiis impetratis vel impetrandis et juri dicenti : generalem renonciationem non valere. Supplicamus etiam reverendo in Christo patri ac domino domino nostro Guidoni, Dei gratia trajectensi episcopo, ut in suprascriptis omnibus et singulis suum decretum interponat atque consensum suum et auctoritatem suam in omnibus et singulis suprascriptis prestat pariter et assensum. Supplicamus etiam venerabilibus prelatibus et capitulis ecclesiarum majoris, sancti Salvatoris, sancti Johannis et beate Marie ecclesiarum trajectensium ut omnia et singula suprascripta confirmare, approbare et laudare dignentur. Et nos, Guydo, Dei gratia trajectensis episcopus, de omnibus et singulis suprascriptis, veritate diligentius inquisita atque experto quod dicta bona magis ecclesie sancti Petri predicte expedit concedere vel permutare dicto domino Wilhelmo, comiti, modo et forma predictis, quam retinere, et quod ex concessione seu permutatione predictis conditio ecclesie predicte effecta est melior, diligenti consilio prehabito atque deliberatione matura in omnibus et singulis suprascriptis decretum nostrum interposuimus et interponimus, omnia et singula premissa ex certa scientia confirmamus, laudamus, ratificamus et approbamus, et auctoritatem nostram predictis omnibus et singulis impartimur. Et nos, prelati et capitula majoris, sancti Salvatoris, sancti Johannis et beate Marie ecclesiarum trajectensium, omnia et singula suprascripta laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus, et in omnibus et singulis nostrum prebemus assensum pariter et consensum. In quorum omnium testimonium et munimen, nos Guido, Dei gratia trajectensis episcopus predictus, sigillum nostrum, et nos decanus et capitulum ecclesie sancti Petri predicte, nosque prelati et capitula omnium et singularum trajectensium ecclesiarum predictarum, ex certa scientia, sigilla capitulorum nostrorum, in testimonium veritatis et firmitatis, presentibus litteris duximus apponenda. Datum die octava mensis julii anno Domini millesimo trecentesimo decimo.